COMUNA BOŞOROD

 CONSILIUL LOCAL

 Nr. 1029/27.05.2021

PROCES VERBAL

întocmit cu ocazia şedinţei ordinare a consiliului local din 27 mai 2021


Convocarea consiliului local în şedinţă ordinară s-a făcut la data de 21 mai 2021 prin Dispoziţia primarului nr. 62/2021 în conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Domnul Bălaş Marius - Ioan, preşedinte de şedinţă, deschide şedinţa şi arată că în sală sunt prezenţi 11 consilieri din componenţa consiliului local. Şedinţa este legal constituită.


La şedinţă participă dl. Grecu Ioan, primar, dl. Mazăre Cristian, secretar general al comunei, iar ca invitaţi: d.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, d.na Rujoiu Liliana – Mihaiela, consilier, precum şi delegaţii săteşti Miclăuş Radu, Toncea Ieronim – Adam, Lupea Gheorghe, Miclăuş Miron şi Tătulea Ovidiu – Onu.

Preşedintele de şedinţă arată că potrivit art. 138, alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ procesul verbal al şedinţei anterioare, şedinţa din 19 aprilie 2021 a fost pus la dispoziţia consilierilor. Întreabă dacă sunt obiecţii în legătură cu conţinutul procesului verbal al şedinţei, nu sunt. Supune la vot procesul verbal al şedinţei, este aprobat cu 11 voturi „pentru”. 


Preşedintele dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, pentru a prezenta ordinea de zi a şedinţei.

ORDINEA DE ZI, a şedinţei,

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru o perioadă de 3 luni;
         






                Iniţiator: Grecu Ioan, primar

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuţie a bugetelor comunei Boşorod şi a situaţiilor financiare anuale la 31.12.2020;

                Iniţiator: Grecu Ioan, primar

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I a anului 2021;

                Iniţiator: Grecu Ioan, primar

4. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi actualizarea limitelor amenzilor prevăzute la art. 493, alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul fiscal 2022;

                Iniţiator: Grecu Ioan, primar

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistenţă juridică cu un cabinet de avocat;

                Iniţiator: Grecu Ioan, primar

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcţiune, în vederea casării şi valorificării, a autoturismului marca Dacia Logan;

                Iniţiator: Grecu Ioan, primar
7. Întrebări, interpelări, petiţii, etc.

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt alte propuneri pentru ordinea de zi. 


Nu mai sunt alte propuneri.


Preşedintele supune la vot ordinea de zi a şedinţei, este aprobată cu 11 voturi „pentru”. 

Dl. Mazăre Cristian, secretar general al comunei, anunţă faptul că în conformitate cu art. 228, alin. (2) şi (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, consilierii locali au obligaţia ca la începutul şedinţei de consiliu local să anunţe dacă au un interes personal la adoptarea vreunei hotărâri, acest fapt consemnându-se obligatoriu în procesul verbal al şedinţei. 

Nici un consilier local prezent în sala de şedinţă nu rosteşte acest anunţ prevăzut de Codul Administrativ.

Se trece la punctul unu pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru o perioadă de 3 luni.
Are cuvântul dl. Mazăre Cristian, secretar general al comunei, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.

Are cuvântul dl. Cacuci Tiberiu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Bogdan Oliviu, consilier local, propun pe domnul Bîrlovean Sorin – Viorel, ca nou preşedinte de şedinţă, este tânăr şi capabil.

Nu mai sunt alte propuneri şi nici discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 16/2021 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al Comunei Boşorod pentru o perioadă de 3 luni.
Se trece la punctul doi pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Raportul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuţie a bugetelor comunei Boşorod şi a situaţiilor financiare anuale la 31.12.2020.
Are cuvântul d.na Gruiescu Monica - Maria, inspector, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.


Are cuvântul dl. Alionescu Onu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Cacuci Tiberiu, consilier local, tot aţi spus că nu au rămas bani, iată că au rămas aproape 5 miliarde lei vechi.

D.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, au rămas bani de pe la fiecare capitol din buget şi s-au adunat. 

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 17/2021 privind aprobarea conturilor anuale de execuţie a bugetelor comunei Boşorod şi a situaţiilor financiare anuale la 31.12.2020.
Se trece la punctul trei pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Raportul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I a anului 2021.
Are cuvântul d.na Gruiescu Monica - Maria, inspector, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.


Are cuvântul dl. Alionescu Onu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Cacuci Tiberiu, consilier local, sunt chestii de cifre, este de fapt o constatare pe care consiliul local trebuie să o facă.

Dl. Bîrlovean Sorin – Viorel, consilier local, după sfârşitul fiecărui trimestru trebuie să aprobăm execuţia bugetară.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 18/2021 privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I a anului 2021.
Se trece la punctul patru pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Raportul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi actualizarea limitelor amenzilor prevăzute la art. 493, alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul fiscal 2022.

Are cuvântul d.na Rujoiu Liliana - Mihaiela, consilier, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.


Are cuvântul dl. Alionescu Onu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Gruescu Emil, consilier local, cât se poate majora maxim ?

D.na Rujoiu Liliana – Mihaiela, consilier, până la 40%.

Dl. Cacuci Tiberiu, consilier local, dacă majorăm acum, nu este bine pentru populaţie, iar următoarea majorare se va face din suma majorată deja.

Dl. Alionescu Onu, consilier local, majorăm doar cu cât prevede legea.

D.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, anul trecut am avut încasări foarte bune.

D.na Rujoiu Liliana – Mihaiela, consilier, în primul trimestru al acestui an am încasat 400.000 lei, este şi bine şi rău, deoarece am acordat o bonificaţie de 10% din suma încasată.
Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 19/2021 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi actualizarea limitelor amenzilor prevăzute la art. 493, alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul fiscal 2022.
Se trece la punctul cinci pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Raportul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistenţă juridică cu un cabinet de avocat.

Are cuvântul dl. Mazăre Cristian, secretar general al comunei, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.


Are cuvântul dl. Perţa Denis - Ovidiu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Grecu Ioan, primar, suntem în proces cu BRAI CATA pentru nişte facturi de anul trecut, ne-au facturat taxa pentru populaţia din satele de munte, acolo unde firma nu poate presta serviciul. Trebuie să angajăm un avocat cu experienţă, pentru a nu pierde procesul, sunt nişte sume importante de bani.

Dl. Cacuci Tiberiu, consilier local, trebuie instituită taxa specială de salubrizare pentru persoanele care nu au contract încheiat cu S.C. BRAI CATA S.R.L.

Dl. Mazăre Cristian, secretar general al comunei, dacă avem post ocupat în organigramă de consilier juridic, doar cu aprobarea consiliului local putem aproba încheierea unui contract de asistenţă juridică cu un cabinet de avocat şi doar în cazuri temeinic justificate.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 20/2021 privind aprobarea încheierii unui contract de asistenţă juridică cu un cabinet de avocat.

Se trece la punctul şase pe ordinea de zi, se dă cuvântul d.lui Grecu Ioan, primar, care prezintă Raportul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcţiune, în vederea casării şi valorificării, a autoturismului marca Dacia Logan.

Are cuvântul d.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, care prezintă raportul compartimentului de specialitate.


Are cuvântul dl. Alionescu Onu, care prezintă avizul comisiei de specialitate.

Se dă cuvântul pentru discuţii:

Dl. Grecu Ioan, primar, autoturismul pe care îl avem este achiziţionat din anul 2007, o dată cu trecerea timpului starea acestuia s-a degradat, i s-au mai făcut lucrări de reparaţii, dar în momentul de faţă nu se mai poate circula cu el, deoarece nu prezintă siguranţă în trafic. În bugetul pe anul acesta am prins bani să achiziţionăm un autoturism nou 4x4, deoarece datorită configuraţiei reliefului din comună, este necesar ca autoturismul să aibă tracţiune integrală.

D.na Gruiescu Monica – Maria, inspector, prin dispoziţie de primar se va numi comisia de evaluare a autoturismului, comisia va întocmi un raport care va fi aprobat de primar.

Dl. Perţa Denis – Ovidiu, viceprimar, autoturismul pe care îl avem în momentul de faţă, nu se poate dona altei instituţii, deoarece nu se mai poate circula cu el, îl vom preda la o societate care se ocupă cu colectarea deşeurilor feroase, acolo preţul va fi pe kilogram, cu scăzămintele care se fac, plastic, cauciuc, etc.

Dl. Bîrlovean Sorin – Viorel, consilier local, din anul 2007 până în prezent s-a circulat mult cu autoturismul primăriei, şi nu întotdeauna pe drumuri asfaltate. Este foarte bine că se va achiziţiona un autoturism 4x4, deoarece la Ursici, Cioclovina şi unele zone din satul Alun nu poţi să ajungi fără un astfel tip de autoturism.

Nu mai sunt discuţii.

Preşedintele de şedinţă supune votului consilierilor proiectul de hotărâre.                                                                                                                                                                         
Se aprobă cu 11 voturi „pentru”, se adoptă hotărârea nr. 21/2021 privind aprobarea scoaterii din funcţiune, în vederea casării şi valorificării, a autoturismului marca Dacia Logan.
Se trece la ultimul punct pe ordinea de zi,

Dl. Grecu Ioan, primar, procesul cu BRAI CATA s-a amânat până în octombrie, cu asociaţia crescătorilor de animale avem în 9 iunie la Alba Iulia. Am avut un control de la Garda de Mediu, ne-au dat avertisment, în zona „La nuci” la ieşire din Boşorod, acolo unde tot aruncau oamenii deşeuri, am făcut gard să nu se mai poată intra, am pus o pancartă cu număr de telefon, se vor accepta doar deşeurile din construcţii: cărămidă, piatră, moloz, vine omul, sună la numărul de telefon, poliţistul local merge şi îl trece într-un registru, apoi se pot descărca deşeurile din construcţii. Băieţii de la Poliţia locală au sarcină bine trasată de a verifica în permanenţă malurile cursurilor de apă, acolo unde de obicei oamenii aruncă deşuri.

Dl. Perţa Denis – Ovidiu, viceprimar, am început acţiunea de tăiere a vegetaţiei de pe marginea drumurilor, vom face o acţiune de tăiere a crengilor arborilor de pe lângă drumul ce asigură accesul în satul Târsa. 

Dl. Bîrlovean Sorin – Viorel, consilier local, să interveniţi şi pe drumul spre satul Ursici, în zona „Purcăreaţa” este plin de urzici pe marginea drumului, un podeţ este înfundat, iese apa pe drum.

Dl. Grecu Ioan, primar, o să intervenim şi pe acest drum, o să încheiem contract cu o firmă pentru reparaţii la primărie, vom face reparaţii şi la terenurile de sport din comună, la căminele culturale, cu şcoala de la Prihodişte o să analizăm ce facem, pentru a stopa procesul de degradare a clădirii. La canalizarea menajeră în satele Boşorod şi Chitid mai sunt mici lucrări de executat, în prezent se lucrează în zona „La Nedeluşi”, după 1 iunie o să predăm ambele sisteme la APA PROD.

Dl. Gruescu Emil, consilier local, ca în fiecare an, avem probleme cu Totorcea Ioan, care aduce oi din alte localităţi să păşuneze pe păşunea noastră şi la munte vrea să meargă cu oi străine.

Dl. Grecu Ioan, primar, referitor cu păşunatul oilor la Poiana Omului şi la Borăscu Mare, trebuie făcut tabel cu deţinătorii de animale şi numărul acestora, careva fi depus la primărie, să putem face verificări.

Dl. Gruescu Emil, consilier local, nu se poate face verificare, cine merge în munte să numere oile ? În fiecare an s-a întâmplat aşa, bagă oi străine în păşunea noastră, pentru care primesc bani şi tot ei sunt cei nemulţumiţi. Trebuie luate măsuri să se stopeze aceste lucruri. Eu o să fac adresă la instituţiile abilitate pentru a anunţa aceste nereguli şi să se poată lua măsuri. În contractul de concesiune este scris foarte clar că au voie să pască pe pajiştile concesionate, doar animalele din comună.

Dl. Grecu Ioan, primar, da, este foarte clar, doar cei care au domiciliul în comuna Boşorod au voie să pască cu animalele pe păşune.

Dl. Cacuci Tiberiu, consilier local, proiectul pentru introducerea apei în satul Bobaia şi modernizarea staţiei de la Purcăreaţa, nu îl depuneţi pentru finanţare ?

Dl. Grecu Ioan, primar, depunem tot ce avem. O să încercăm să obţinem finanţare de la ministerul dezvoltării sau alte organisme. Acum avem prioritate să reparăm drumul spre satul Ursici, este dezastru acolo, o să aducem zgură pe el.

Dl. Gruescu Emil, consilier local, există un stâlp de curent în satul Boşorod, zona „La Cândrea”, care este foarte aproape de drum şi nu se poate circula cu utilajele mai mari. Vă rog să anunţaţi pe cei de la Enel, poate reuşesc să-l mute.

Dl. Grecu Ioan, primar, o să facem demersuri să vedem ce se poate face în acest caz.

Dl. Grec Claudiu – Onu – Cornel, consilier local, cu iluminatul public tot avem probleme la Luncani, ba sunt becuri arse, ba nu merge reţeaua.

Dl. Grecu Ioan, primar, deocamdată nu mai avem bani la iluminatul public, am tot schimbat la becuri. 

Dl. Alionescu Onu, consilier local, şi la Târsa nu merge toată reţeaua de iluminat public, trebuie făcute verificări.

Dl. Grec Claudiu – Onu – Cornel, consilier local, sunt probleme şi la căminul cultural de la Luncani, plouă prin acoperiş, trebuie verificat acoperişul şi înlocuite ţiglele. 

Dl. Grecu Ioan, primar, peste tot sunt probleme, o să luăm măsuri.

Dl. Grec Claudiu – Onu – Cornel, consilier local, aţi invitat la şedinţă delegaţii săteşti, aţi procedat legal la alegerea lor ?

Dl. Grecu Ioan, primar, da, totul s-a făcut legal, tu eşti la început de drum şi nu le şti pe toate, ţi se par suspecte anumite probleme.
   (Nu mai sunt discuţii).


Preşedintele de şedinţă declară închise lucrările şedinţei.

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                SECRETAR GENERAL,

         Bîrlovean Sorin - Viorel                                                            Cristian Mazăre

